Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Г омель

ПРИКАЗ

г.Гомель

О проведении областного
экологического фестиваля
«День Земли -  2025»

В соответствии с областным календарем массовых мероприятий с
учащимися учреждений общего среднего образования Гомельской
области на 2024/2025 учебный год, с целью формирования активной
позиции в области охраны окружающей среды, популяризации
экологических знаний, а также повышения компетентности в области
флористики и фитодизайна
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 по 25 апреля 2025 г. областной экологический
фестиваль «День Земли -  2025», посвященный международному Дню
Земли (далее -  фестиваль).

2. Утвердить положение о проведении фестиваля, состав жюри,
программу и смету расходов (приложения 1,2, 3, 4).

3.3. Ответственность за организацию и проведение фестиваля, а
также за обеспечение мер безопасности в период проведения очного
конкурса возложить на директора государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи» (далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома, учреждений
образования, реализующих образовательные программы
профессионально-технического и среднего специального образования
обеспечить:

4.1. участие в' конкурсных мероприятиях областного фестиваля
учащихся учреждений общего среднего образования, дополнительного
образования детей и молодежи, профессионально-технического и
среднего специального образования в соответствии с положением, а также
качественную подготовку и отбор конкурсных материалов;

4.2. доставку конкурсных работ в соответствии с условиями;

Зак. 017000-018500

4.3. участие учреждений образования в очной номинации фестиваля
(1 учащихся и 1 педагог от каждого района и г.Гомеля) 25 апреля 2025 г.

5. Руководителям отделов образования Жлобинского (Лебедь С.В.),
Калинковичского (Ясковец В.И.) и Светлогорского (Черкас Ж.В.) районов
командировать в г.Гомель 25 апреля 2025 г. в качестве членов жюри
специалистов учреждений образования согласно приложению 2.

6. Ответственность за обеспечение соблюдения норм по охране
здоровья и безопасности жизни участников фестиваля в пути следования,
в период проведения очного конкурса возложить на сопровождающих
педагогов.

7. Филиалу в сфере образования государственного учреждения
«Гомельский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных
организаций» (далее -  филиал) (Копа Е.Н.) произвести финансирование
соревнования согласно смете расходов (приложение 5) за счет средств
областного бюджета, предусмотренных главным управлением
образования Гомельского облисполкома на финансирование
централизованных мероприятий в рамках реализации государственной
программы 14 «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 годы,
подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования системы
образования», и иных источников, не запрещенных законодательством
Республики Беларусь.

7. Ведение финансовой деятельности возложить на заведующего
эколого-биологическим отделом Центра туризма и экологии
Целовальник О.И.

8. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим
доставку конкурсных работ, а также педагогам, сопровождающих
учащихся в г.Гомель и обратно, членам жюри и проезд учащихся
произвести за счет командирующих организаций.

9. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника
отдела воспитательной и социальной работы Клочкову Е.И.

Заместитель начальника
главного управления обра^шщш— —~ I. Г. Ковалева

Начальник отдела воспитательной
и социальной работы

’ Е.Й. Клочкова

Дробо
Цед "

Приложение 1
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного экологического фестиваля
«День Земли -  2025»

1. ЦЕЛЬ
Формирование активной позиции в области охраны окружающей

среды, популяризация экологических знаний, а также повышение
компетентности в области флористики и фитодизайна.

2. ЗАДАЧИ
Формирование высокой экологической культуры учащихся;
создание условий для творческой реализации потенциала учащихся

средствами флористического искусства;
привлечение внимания детей к защите окружающей среды,

уменьшение использования пластика и полиэтилена;
формирование экологически ориентированного поведения учащихся

в отношении решения вопросов устойчивого развития через приобретение
практических навыков.

3. РУКОВОДСТВО
Организатором фестиваля является главное управление образования

Гомельского облисполкома.
Непосредственное проведение фестиваля возлагается на

государственное учреждение образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и
экологии).

Партнером фестиваля является Гомельское областное отделение
РОО «Белорусский детский фонд».

4. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ
Учащиеся учреждений общего среднего образования,

дополнительного 'образования детей и молодежи, профессионально-
технического и среднего специального образования,

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
Фестиваль «День Земли -  2025» проводится в период с I но 25

апреля 2025 г.

В рамках фестиваля будут проведены следующие конкурсные
мероприятия:

1. творческий конкурс «Флористическая шкатулка» (заочно) (с
01.04.2025 но 15.04.2025);

2. олимпиада по ландшафтному дизайну (в онлайн-режиме)
(17.04.2025);

3. флористический арт-объект «Меж книжных страниц»
(дистанционно) (с 1.04.2025 по 18.04.2025);

4. чемпионат по флористике «Природа. Красота. Творчество»
(очно) (25.04.2025);

6.УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
6Л. Номинация «Творческий конкурс «Флористическая

шкатулка».
Дата проведения: с 1.04.2025 по 15.04.2025.
Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего

образования, дополнительного образования детей и молодежи,
профессионально-технического и среднего специального образования
(10-17 лет).

В данной номинации представляется конкурсная работа в виде
комплекта украшений, выполненных из природных и флористических
материалов. Это могут быть: брошь, браслет, серьги, колье, чокер,
ожерелье, подвеска или комплект украшений, выполненных в любой
технике. На конкурс флористические украшения представляются в
коробке или шкатулке ручной работы.

Работы могут быть выполнены как индивидуально, так и
коллективно (не более 2 учащихся).

При оценке работ учитывается оригинальность и художественное
оформление.

Правила оформления работ: каждая конкурсная работа должна
сопровождаться этикеткой размером 6x9 см, содержащая следующую
информацию: название номинации, название работы, наименование
учреждения образования (район, полное название учреждения
образования), фамилия, обязательно полностью указывать имя
собственное, возраст автора (или авторов) работы, фамилия, имя
собственное и отчество руководителя, должность, контактный телефон.

Конкурсные ■ работы предоставляются до 15 апреля 2025 г. по
адресу: г.Еомель, пр. Октября, 36-А, эколого-биологический отдел Центра
туризма и экологии. Телефон для справок: 8 0232 56-50-02.

6.2. Онлайн-олимпиада по ландшафтному дизайну.
Онлайн-олимпиада проводится с целью оценки уровня

экологической грамотности участников в области ландшафтного дизайна.

Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего
образования, дополнительного образования детей и молодежи,
профессионально-технического и среднего специального образования в
возрасте 16-17 лет индивидуально.

Дата проведения: 17 апреля 2025 г.
Начало олимпиады: 14:00.
Для участия в олимпиаде необходимо в срок до 10 апреля 2025 г.

направить на электронный адрес otdel-ecobio@gomelcte.by именную
заявку с указанием:

Ф.И.О. участника, класс, Ф.И.О руководителя, контактный телефон
(мобильный);

учреждение образования;
адрес электронной почты.
Олимпиада проводится посредством платформы Му Quiz.
На электронный адрес, указанный в предварительной заявке,

16.04.2025 года будет направлена ссылка для доступа на платформу
MyQuiz с указанием кода и инструкции по выполнению олимпиады.

6.3. Флористический арт-объекг «Меж книжных страниц»
(дистанционно).

Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего
образования, дополнительного образования детей и молодежи,
профессионально-технического и среднего специального образования в
возрасте 12-17 лет.

Сроки проведения: с 01.04.2025 по 18.04.2025.
В данной номинации представляются фотографии конкурсных

работ, выполненных в свободной технике с использованием старых книг,
как основы создания арт-объекта, живых цветочных и декоративных
материалов. Допускается использование выгоночных растений,
декоративных элементов искусственного и природного происхождения,
но не более 30%. При создании композиции учитывать создание условий
по жизнеобеспеченности растений. Использование искусственных
растений и цветов запрещается.

На конкурс представляются 5-6 фотографий выполненной работы:
общий план и отдельные элементы крупным планом, демонстрирующие
используемый природный материал, а также фотографию работы с
автором (1 фото). •

Для участия в конкурсе необходимо вступить в группу «День Земли
-  2025» в социальной сети Вконтакте (перейти по ссылке
https://vk.com/earthday2025, далее нажать на кнопку «Подать заявку»).

После принятия заявки администратором группы, необходимо
разместить фотографии работ в ленте сообщества согласно условиям

https://vk.com/earthda

конкурса, указав название учреждения образования, фамилию, имя
участника, Ф.И.О. педагога.

Фотографии размещаются в период с 1 по 18 апреля 2025 г.
(включительно).

Оценка творческих работ осуществляется по следующим
критериям:

соответствие условиям номинации, техника выполнения работы,
цветовое решение, подбор растений и материалов, композиционное
решение, качество представленных снимков.

6.4. Чемпионат но флористике «Природа. Красота. Творчество»
(очная).

Чемпионат проводится с целью формирования экологической
культуры учащихся средствами создания цветочных композиций из
природного и флористического материалов, а также пропаганды среди
учащихся бережного отношения к природе, поиска новых форм и техник
во флористике.

Дата проведения: 25.04.2025.
Участники конкурса: учащиеся учреждений общего среднего

образования, дополнительного образования детей и молодежи (12-16 лет).
Учащиеся изготавливают флористическую композицию для

украшения интерьера. Техника выполнения работы произвольная. Размер
конкурсной работы от 40 до 60 см (без учета высоты контейнера).

В работе используются природные материалы (ветки, коряги,
живые цветы, сухоцветы и т.д.). В работе можно использовать
аксессуары, ленты, цветную бумагу и прочие декоративные элементы
ручной работы, но не более 30%. Природный и вспомогательный
материал участники готовят самостоятельно.

Композиции должны быть в вазах, корзинках, коробках, других
емкостях, на подставках ручной работы и т.д.

Время выполнения конкурсной работы 1 час 30 минут в присутствии
членов жюри. Необходимые материалы и инструменты для выполнения
работы участники готовят и доставляют самостоятельно. Работа
выполняется одним учащимся и педагогом. По окончании чемпионата
композиции возвращаются авторам.

Критерии оценки:
творчество и фантазия представленной композиции;
оригинальность исполнения;
уровень технической сложности;
эстетическое восприятие образа;
оригинальность замысла;
композиционное решение.

Для участия в конкурсе необходимо в срок до 10.04.2025 направить
на адрес otdel-ecobio@gomelcte.by именную заявку с пометкой
«Чемпионат», в которой указывается:

полное название учреждения образования;
фамилия, имя, возраст участника, Ф.И.О руководителя, контактный

телефон (мобильный) (обязательно);
адрес электронной почты.

- Заезд, регистрация участников очной номинации -  25 апреля
2025 г. до 11.00, по адресу: г.Гомель, пр. Октября, 36-А, Центр туризма и
экологии.

7.ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры экологического фестиваля «День Земли -

2025» определяются в каждом конкурсе и награждаются:
в заочных номинациях -  дипломами главного управления

образования Гомельского облисполкома;
в очной номинации «Чемпионат по флористике «Природа.

Красота. Творчество» -  дипломами главного управления образования
Гомельского облисполкома и ценными призами (I место -  одно,
II место -  три, III место -  три).

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Расходы по питанию участников очной номинации «Чемпионат

по флористике «Природа. Красота. Творчество» (25 учащихся);
приобретению ценных призов для победителей и призеров (7 штук)
осуществляются за счет средств областного бюджета, предусмотренных
главным управлением образования Гомельского облисполкома па
финансирование централизованных мероприятий в рамках реализации
государственной программы 14 «Образование и молодежная политика»
на 2021-2025 годы, подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования
системы образования», и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Беларусь.

8.2. Оплату командировочных расходов лицам, обеспечивающим
доставку конкурсных работ, а также педагогам, сопровождающих
учащихся в г.Гомель и обратно, членам жюри и проезд учащихся
произвести за счет командирующих организаций.

»

Консультации по проведению областного
фестиваля «День Земли -  2025» осуществляются
эколого-биологическим отделом I Цитра туризма
и экологии по телефону 8 0232 56 50 02
(Целовальник Оксана Ивановна).

Приложение 2
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования
JC W  Я02Г № /^ Г

СОСТАВ
жюри областного экологического фестиваля

«День Земли -  2025»

Председатель жюри: Морозов А Л , директор государственного
учреждения образования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и
молодёжи»;

Члены жюри: Логвиненко С.И., директор государственного
учреждения образования «Калинковичский
районный эколого-биологический центр
детей и молодежи»;

Сорокина М.Н., методист государственного
учреждения образования «Светлогорский
эколого-биологический центр детей и
молодежи»;

Лукьянова Т.В., педагог дополнительного
образования государственного учреждения
образования « Ж л о б и н с к и й р а й о и и ы й
эколого-биологический центр детей и
молодежи»;

Сахарова Т.Е., педагог дополнительного
образования государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

Приложение 3
к приказу заместителя
начальника главного
управления образования
ГГ- 4У, w r

ПРОГРАММА
областного экологического фестиваля «День Земли -  2025»

Дата проведения: 25 апреля 2025 г.
Участники: учащиеся учреждений общего среднего образования,
дополнительного образования детей и молодежи» в возрасте 12-16 лет.

до 11:00

11:00-1 1:10
11:10-12:40

12:40-13:30
13:30-14:00
с 14:00

— Заезд участников, регистрация
(ГУО «Гомельский областной центр туризма и экологии
детей и молодёжи», г.Гомель, пр. Октября, 36-А)

— Торжественное открытие фестиваля «День Земли-2025» (холл)
— Проведение чемпионата по флористике «Природа. Красота.

Творчество» (каб.3-1, каб.2-6)
— Обед
— Торжественная церемония награждения
— Отъезд участников